

Nr 339.

Af herr **Strömberg**, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående statsbidrag till Trollhättans kommun såsom ersättning för mistning af beskattningsföremål på grund af statens öfvertagande af Trollhätte kanalbolags egendom och verksamhet.

Med anledning af Kungl. Maj:ts proposition, nr 100, rörande statsbidrag till Trollhättans kommun såsom ersättning för mistade beskattningsföremål anhåller undertecknad härmed få väcka följande motion:

Tacksamt erkännande det intresse och den välvilja, som Kungl. Maj:t visat sig hysa för det rättmätiga uti att statsbidrag bör till Trollhättans kommun utgå såsom ersättning för den afsevärda kommunalskatt samhället förlorat genom statens inköp af Nya Trollhätte kanalbolags m. fl. egendomar härstädes, ber jag härmed att få göra vissa erinringar rörande de beräkningsgrunder, hvarpå det i kungl. propositionen föreslagna anslaget 11,000 kronor per år baserats, och hoppas jag, att dessa erinringar må utgöra tillräckliga skäl för Riksdagen att gifva bifall till min framställning om större bidrag än det af Kungl. Maj:t föreslagna.

Uti den underdåniga ansökan från Trollhättans kommun, som inkom till kungl. civildepartementet den 7 januari 1908, anhöll kommunen att från och med 1908 års början af statsmedel erhålla i skatteersättning samma belopp, som af Nya Trollhätte kanalbolag i kommunalskatt erlades för år 1904.

Enligt ofvan åberopade kungl. proposition skulle nu föreslagna bidrag utgå först från och med år 1912 och såsom beräkningsgrund för utdebiteringen per fyrk har lagts ett medelvärde för 5-års perioden 1900—1904.

Med anledning häraf ber jag få påpeka, huru kommunalskatten per fyrk under de senare åren och allt sedan Nya Trollhätte kanalbolag såsom skatteobjekt bortföll högst betydligt stigit och med redan nu för närmaste framtid åtagna ekonomiska förpliktelse ytterligare kommer

att stiga, hvilket också af kungl. vattenfallsstyrelsen i sitt i kungl. propositionen åberopade yttrande bekräftas.

Under senaste 5-års period har sålunda den uttaxerade kommunal-skatten utgjort:

år 1906	59 öre per fyrk
„ 1907	63 „ „ „
„ 1908	66 „ „ „
„ 1909	64 „ „ „
„ 1910	64 „ „ „

hvilket lämnar ett medeltal af 63 $\frac{1}{5}$ öre per fyrk och år. (Se Bil.)

Detta medeltal synes mig vara riktigare och mera berättigadt att lägga till grund för skattebidraget, enär dels, såsom jag förut påpekat, utdebiteringen för de kommande åren ingalunda blir lägre utan med stor sannolikhet högre, dels emedan kommunen, för den händelse bidraget kommer att lämnas först med ingången af år 1912, under en följd af år fått sakna dylikt skattebidrag.

Utgående från nämnda beräkningsgrund per fyrk och med fasthållande vid det fyrktal, som i den kungl. propositionen är angifvet, skulle ifrågavarande skattebidrag sålunda böra beräknas till kronor 21,853 eller jämnadt belopp kronor 21,000 per år.

Visserligen har kommunen förut erhållit ett anslag af kronor 100,000 såsom bidrag till dränering och vattenledning, men kan härvid erinras, att det af såväl regering och Riksdag förut erkänts, att de staten tillhöriga tomterna härigenom fingo en fullt motsvarande värdeökning. Därjämte var ifrågavarande anslag förbundet med en del förpliktelser för kommunen, som ej obetydligt ökade kostnaden för detta arbete.

Oaktadt Trollhättan ännu icke erhållit sina för länge sedan sökta stadsrättigheter, är samhället likväl icke att i skattehänseende betrakta som en landtkommun i vanlig mening, utan just som ett stadssamhälle. De förnämsta skatteobjekten utgöras af de industriella verken och i tider med nedgående konjunkturer bli dessa verks skattebidrag gifvetvis väsentligt minskade. Att då, såsom här skett, genom statens köp af kanalbolagets egendom, rycka från samhället det allra största och säkraste skatteobjektet, har helt naturligt haft ett synnerligen kännbart inflytande på såväl samhällets som också den enskilde skattebetalande individens ekonomi.

På grund af hvad sålunda anförts, får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville med ändring af Kungl. Maj:ts framställning i ärendet besluta, att till Trollhättans

kommun må, såsom ersättning för mistning af beskattningsföremål på grund af statens öfvertagande af Trollhätte kanalbolags egendom och verksamhet, årligen från och med år 1912 och tills vidare, intill dess genom allmän lagstiftning nya grunder för statens skattskyldighet till kommunen för statens egendom eller rörelse kunna varda fastställda och vunnit tillämpning, dock icke för längre tid än fem år, lämnas ett årligt statsbidrag af 21,000 kronor att utgå af Trollhätte kanalverks medel.

Stockholm den 21 mars 1911.

Gustaf Strömberg

Bil.

På begäran får jag härmed meddela, att för Trollhätte kommuns, skolas och kyrkas behof samt till prästerskapets aflöning uttaxerades:

för år 1906	59	öre per fyrk	
„ „ 1907	63	„ „ „	
„ „ 1908	66	„ „ „	
„ „ 1909	64	„ „ „	
„ „ 1910	64	„ „ „	eller i medeltal
under 5 år	63,2	öre per fyrk och år.	

Trollhättan 20 mars 1911.

För kommunalkamrerarekontoret, Trollhättan,

A. A. HOLMBERG.

Rätt afskrifvet intyga: '

Bernhard Nilsson. Herm. Carlson.